seigneurs des droits sur ces terres. Il ne veut donc pas en déclarer plus que ce qu'il doit. Nos 

sources démontrent que plusieurs prestataires ont des doutes sur ce qu'ils tiennent du couple 

royal. Dans de telles occasions, le vassal prend alors des précautions, affirmant ne pas 

renoncer à ses droits et franchises, mais surtout que son hommage ne doit pas inclure 

davantage que ce pourquoi il prête serment. 

« Protestans dictus dominus Requistonus quod, pel' presentem recogl1ltlOnem 
prestationem homagii et sacramenti fidelitatis, non intendit renunciare libertatibus 
suis et franchesiis quibuscumque nec se obligare ad majora quam teneatur de jure 
nec juri alterius prejudicum teneatur. »117 

Une telle précaution n'est pas prise à la légère puisqu'elle va possiblement à 

l'encontre des intérêts royaux. C'est pourquoi le sénéchal répond à ces protestations afm de 

préserver les droits de la cour de tout préjudice futur: 

« Et viceversa. dictus dominus senescallus, nomine et pro parte curie dominorum 
nostrorum regis et regine predictorum, extitit etiam protestatus quod si dictus 
dominus Requistonus teneatur ad alia vel majora quam faciat et recognoscat in 
presenti quodque in commissum cecidisse reperiatur id pro quo recognitionem et 
homagium prestitit supradictum quod pel' presentem recognitionem homagii et 
sacramenti debite fidelitatis prestationem nul/um eisdem dominis nostris regi et 
regine seu eorum alteri aut successoribus suis aut aliquibus aliis generetur propterea 
prejudicium aliquod in jilturum.» 118 

À l'inverse, le sénéchal est parfois celui initiant la contestation suite à une 

énumération de fiefs qui lui semble incomplète et ainsi préjudiciable pour les droits de la cour 

de Naples. Il émet une telle protestation lors de l'hommage de Béatrice de Sarde, le 1er 

octobre 1352. 

117 Cette protestation est faite par Requiston de Blenis suite à sa reconnaissance, le 30 mars 
1351. B 759, fol. 30v. 

118 Ibid. 
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« Protestato per ipsum dominum senescallum nomine antedicto quod si ubi dicta 
Beatrix pro predictis bonis ad majora vel aliter teneretur per presentem 
recognitionem et homagii prestationem nullum dictis dominis vel eorum curie 
prejudicium generetur sed salvum jus remaneat in fitturum.» 119 

La prestataire, Béatrice, peut alors émettre sa propre contestation: «Econverso fiât 

dicta nobilis protestata quod si ad majora vel aliter teneretur per predictam recognitionem et